中 华 人 民 共 和 国 行 业 标 准
NB/T 47004.1—××××
代替NB/T 47004—2009
板 式 热 交 换 器
第 1 部 分 ： 可 拆 卸 板 式 热 交 换 器
Plate heat exchangers─Part1: Plate-and-frame heat exchangers
(ISO 15547-1：2005，Petroleum，petrochemical and natural gas
industries—Plate-type heat exchangers—

NB/T 47004.1—XXXX
 14
4.3.1 板式热交换器型号表示方法
     ×  × - p/t
                                    设计压力（MPa）/设计温度（℃）
                                    板片参数
                                    板型代号
示例 1：板型为 M，板片角孔直径为 20cm，设计压力为 1.6MPa，设计温度为 100℃的板式热交
换器表示为：
M20-1.6/100
示例 2：板型为 V，板片单板公称换热面积为 1.3m
2
，设计压力为 1.0MPa，设计温度为 120℃的
板式热交换器表示为：
V13-1.0/120
4.3.2  需方宜确认附录 B 中各条款的规定。
4.3.3  供需双方宜共同完成附录 C 中各条款的规定。
4.4  螺柱许用应力
钢制螺柱的许用应力按表 1 规定选取。
表 1
材料 螺栓直径
mm
热处理状态 设计温度下屈服点
t
eLR
的安全系数 ns
碳素钢
≤M22
正火
2.7
M24~M48 2.5
低合金钢、马氏体高合金钢
≤M22
调质
3.5
M24~M48 3.0
≥M52 2.7
奥氏体高合金钢
≤M22
固溶
1.6
M24~M48 1.5
4.5  耐压试验
4.5.1  耐压试验一般采用液压试验，液压试验压力的最低值按下列规定。
 pT = 1.3p  ··························· （4）
式中：
pT ── 液压试验压力，MPa；
p ── 设计压力，MPa。
4.5.2  液压试验按 8.4 的要求进行。
NB/T 47004.1—XXXX
 15
4.5.3  对不宜进行液压试验的板式热交换器，可采用气压试验，试验压力应不低于设计压力。
5  材料
5.1  板式热交换器主要零部件所用材料应符合本章的规定。选择板式热交换器用材料应考虑其使
用条件（如设计温度、设计压力、介质特性等）、材料的性能（力学性能、工艺性能、化学性能和
物理性能）、制造工艺及经济合理性。
5.2  板式热交换器主要零部件材料应符合表 2 的规定。当采用表 2 以外的材料时应符合下列要求。
5.2.1  选用国外牌号材料时，应符合相应的国外最新材料规范和标准，其使用范围不应超出该规
范和标准的规定。
5.2.2  允许采用已列入国家标准中的奥氏体型钢材，但其技术要求不应低于本部分所列入相应钢
材标准中化学成分相近钢号的规定。
5.2.3  选用新研制的材料，应经国家认可的评审机构审查备案。
表 2
序号 主要零部件名称 代号（牌号） 材料标准
1 板片
S30408(06Cr19Ni10)
GB/T 3280
S32168(06Cr18Ni11Ti)
S30403(022Cr19Ni10)